
Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Programy prioritní osy 2 OP PIK

Odbor podpory malých a středních podniků



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Základní obsahové vymezení PO 2, specifických 
cílů a programů podpory schválených vládou 
UV 87/2015

Výzvy v dotačních programech PO 2  OP PIK

Finanční nástroje v programech PO2

Agenda

2



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Celková alokace: 4,331 mld. EUR (cca 120 mld. Kč):

Finanční alokace OP PIK

3



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

OP obsahuje čtyři věcně zaměřené prioritní osy a jednu prioritní osu pro
technickou pomoc

Zaměření OP PIK

PO 1 Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace

PO 2 Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků

PO 3 Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií
v oblasti nakládání energií a druhotných surovin

PO 4 Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních technologií



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

PO 2 Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých 
a středních podniků (alokace  892 130 140 EUR, tj. 20,61 % OP PIK)

SC 2.1 – zvýšit konkurenceschopnost začínajících a 
rozvojových MSP (s potenciálem růstu, vazba na RIS3 –
inovace nižších řádů)

SC 2.2 - zvýšit internacionalizaci malých a středních 
podniků

SC 2.3 – zvýšit využitelnost infrastruktury pro podnikání 

SC 2.4 – zvýšit kapacitu pro odborné vzdělávání v MSP 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

PO 2 Dotační programy podpory

6

Technologie

 alokace 220 795 917 EUR (5 961 489 759 Kč)

Poradenství

 alokace 8 632 125 EUR (233 067 375 Kč)

Marketing

 alokace 56 540 420 EUR (1 526 591 340 Kč)

Nemovitosti

 alokace 141 566 854 EUR (3 822 305 058 Kč)

Školící střediska

 alokace 84 594 827 EUR (2 284 060 329 Kč)



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Cíl programu: Zvyšování počtu nových podnikatelských záměrů začínajících drobných
podnikatelů a malých a středních podniků přispívajících rozvoji regionů, včetně
zvyšování zaměstnanosti

Alokace na program: 220 795 917 EUR (5 961 489 759 Kč)

Způsobilé výdaje:

 dlouhodobý hmotný majetek (technologie, hardware)

 dlouhodobý nehmotný majetek (licence, patenty, software)

 drobný hmotný a nehmotný majetek (moderní ICT technologie, zejména
dotyková zařízení – tablety, software) a služby související se zprovozněním
těchto technologií

Příjemci podpory: MSP na území ČR mimo území hl. města Prahy, zvýhodnění v
hospodářsky problémových územích a územích s vysokou mírou nezaměstnaností

Program Technologie



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Forma podpory: dotace (zejména pro mikropodniky), bloková výjimka a de minimis

Výše podpory:

 pro mikropodniky: min. 0,1 mil. Kč max. 30 mil. Kč

 pro malé a střední podniky: min. 1 mil. Kč, max. 30 mil. Kč

 intenzita podpory: pro mikro a malý podnik 45 %, pro střední podnik 35 %

Subjekt provádějící hodnocení a výběr projektů: MPO ve spolupráci s agenturou
CZECHINVEST

Program Technologie



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Forma podpory: dotace, alokace na výzvu 250 mil. Kč

Výše podpory: min. 0,1 mil. Kč max. 0,5 mil. Kč, Intenzita podpory: 45 %

Podpora projektů na území ČR mimo hl. města Prahy

Příjemce podpory: nová nebo začínající podnikající fyzická a právnická osoba, která splňuje definici
mikropodniku, s podnikatelskou historií max. 3 roky nebo splňující pravidlo tzv. druhé šance

Podporované aktivity: pořízení nových strojů, technologických zařízení a vybavení

Plánované datum vyhlášení výzvy: 06/2015

Plánovaný příjem projektových žádostí: 07/2015-10/2015

 K 1.9.2015 podáno 95 žádostí o podporu

Nejzazším termínem pro ukončení projektu je 30. 6. 2016

Předkládání projektu: jednokolové formou žádosti o podporu

Systém sběru žádostí: kontinuální

Způsobilé výdaje:

 dlouhodobý hmotný majetek (technologie, hardware)

 dlouhodobý nehmotný majetek (licence, patenty, software) související s DHM

Žádosti o platbu lze předkládat nejpozději do 2 měsíců od ukončení projektu, avšak nejpozději do
31.8.2016

Program Technologie pro mikropodniky – Výzva I



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Technologie II. (předpokládané vyhlášení 21.9.2015, alokace na výzvu 2 mld.Kč)

 Podporu lze poskytnout pouze projektům, kterým byla potvrzena přijatelnost ve III. výzvě, IV.
prodloužení, programu Rozvoj OPPI, ukončení realizace projektu 31.12.2015.

Technologie III.

 Forma podpory: dotace, alokace na výzvu 2 mld. Kč

 Výše podpory: min. 1 mil. Kč, max. 30 mil. Kč

 Intenzita podpory: 45 % malý podnik, 35 % střední podnik

 Podpora projektů na území regionů vymezených v příloze výzvy (Usnesení vlády č. 344/2013,
Usnesení vlády č. 952/2013 a okresy s podílem nezaměstnaných osob vyšším než průměr ČR)

 Podporované aktivity: pořízení nových strojů, technologických zařízení a vybavení

 Způsobilé výdaje:

• dlouhodobý hmotný majetek (technologie, hardware)

• dlouhodobý nehmotný majetek (licence, patenty, software) související s DHM

 Plánované datum vyhlášení výzvy: leden 2016

 Předkládání projektu: jednokolové formou projektové žádosti

 Systém sběru žádostí: kontinuální

Program Technologie Výzvy II. a III.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Cíl programu: Posílení schopnosti a marketingové připravenosti MSP
nacházet nové trhy, vstupovat na ně a udržet se na nich

Podporované aktivity:

účast na zahraničních výstavách a veletrzích, organizace seminářů se
zaměřením na konkrétní problematiku (např. právní aspekty daného
teritoria), získání zkušeností s podnikáním v zahraničí a posílení
růstových motivací podniků hledajících nové rozvojové příležitosti;

služby na zvýšení schopnosti mezinárodní expanze a posílení růstu
podniků pro nové rozvojové příležitosti na zahraničních trzích, včetně
zapojování do mezinárodních programů a designu

služby zaměřené na podporu internacionalizace MSP a další

Příjemci podpory: MSP mimo území hl. m. Prahy

Celková alokace programu: 1,55 mld. Kč (56 540 420 EUR)

Program Marketing



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

 Cílem výzvy je posílení mezinárodní konkurenceschopnosti MSP a usnadnění jejich vstupu na zahraniční trhy
prostřednictvím individuálních účastí na zahraničních veletrzích a výstavách

 Příjemce podpory: MSP

 Poskytovatel podpory: MPO

 Forma podpory: dotace

 Příjemce žádostí o poskytnutí podpory: Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest

 Způsobilé výdaje:

 Účast na veletrzích a výstavách v zahraničí (pronájem, zřízení a provoz stánku) – podpora je poskytována ve
výši max. 500 tis. Kč na jeden konkrétní veletrh nebo výstavu v zahraničí

 Doprava vystavovaných exponátů (vč. stánku) na veletrh nebo výstavu v zahraničí a zpět, včetně balného
a manipulace - podpora je poskytována ve výši max. 150 tis. Kč na jeden konkrétní veletrh nebo výstavu
v zahraničí

 Tvorba propagačních materiálů v cizích jazycích pro účely účasti na konkrétním veletrhu nebo výstavě
v zahraničí propagujících příjemce podpory a jeho produkty - podpora je poskytována ve výši max. 50 tis. Kč na
jeden konkrétní veletrh nebo výstavu v zahraničí

 Povinné indikátory projektů MSP :

 povinné k výběru: Výkony; Vývoz podpořených podniků;

 povinné k naplnění: Počet účastí na výstavách a veletrzích v zahraničí.

Program Marketing: Výzva I - Individuální projekty MSP 
na podporu vstupu na zahraniční trhy



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Datum vyhlášení výzvy: 06/2015

Příjem projektové žádostí: 06/2015 – 11/2015

Plánovaná alokace: 300 mil. Kč

Předkládání projektu: jednokolové formou projektové žádosti (plná žádost o podporu)

Systém sběru žádostí: průběžný

Posouzení projektu provádí:

 Agentura CzechInvest dle kritérií přijatelnosti (binární ANO/NE)

 Hodnotitelé MPO dle kritérií pro hodnocení (bodová)

 Souhrnný výběr projektů provede výběrová komise

 Na základě závěru výběrové komise vydá rozhodnutí o poskytnutí dotace Řídící orgán OP PIK, tj.
poskytovatel podpory (Ministerstvo průmyslu a obchodu).

Výše podpory:

 dotace na projekt 200 tis. – 5 mil. Kč;

 Podpora účasti MSP na veletrzích a výstavách v zahraničí je poskytována ve výši 50 % způsobilých
výdajů projektu dle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, doprava a propagace ve výši 50 % způsobilých
výdajů projektu dle Nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 (de minimis);

 Nově podpora víceletých projektů MSP (až 3 roky, max. 5 veletrhů za rok, až 15 účastí za projekt).

Nejzazším termínem pro ukončení projektu je 31. 12. 2018

Program Marketing: Výzva I - Individuální projekty MSP 
na podporu vstupu na zahraniční trhy



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Datum vyhlášení výzvy: podzim 2015

Plánovaná alokace: 200 mil. Kč

Podporované aktivity:

 služby zaměřené na zvýšení marketingových a manažerských dovedností MSP, např. sofistikované
poradenské služby expertů se znalostí mezinárodního prostředí (se specifickou teritoriální znalostí) a
poradenské služby pro strategické řízení a management inovací (mentoring, koučink, foresight atd.);

 služby zaměřené na podporu internacionalizace MSP (včetně start-up), služby zaměřené na usnadnění
vstupu na zahraniční trhy (např. právní aspekty daného teritoria aj.), zvýšení schopnosti mezinárodní
expanze a posílení růstových motivací podniků hledajících nové rozvojové příležitosti.

Zvýhodněné služby pro MSP:

 Kancelářské prostory v zahraniční destinaci;

 Účast na networkingových akcích a registrační poplatky (vstupy na akce konané v destinaci);

 Mentoring a poradenské služby (v ČR i v zahraničí);

 Školení na tvorbu byznys plánu, prezentace společnosti a produktu („pitching“), marketingové strategie,
obchodního jednání a přístupu k zákazníkovi či partnerovi, prodeje, budování brandu, PR a marketing,
financování právní aspekty podnikání, zakládání poboček, strategie vstupu na cizí trhy atd.

 Tvorba propagačních materiálů;

 Cestovné do destinace (letenky a ubytování);

 Ochrana duševního vlastnictví (OZ, patenty, užitné vzory apod.) a další.

Program Marketing: Projekt Agentury pro podporu 
podnikání a investic CzechInvest



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Datum vyhlášení výzvy: podzim 2015

Plánovaná alokace: 330 mil. Kč

Podporované aktivity:

 usnadnění vstupu MSP na zahraniční trhy prostřednictvím jejich účasti na společných výstavách
a veletrzích v zahraničí, marketingová podpora MSP především v oblasti nových technologií;

 zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti MSP prostřednictvím designu nových produktů včetně posouzení
jejich tržního potenciálu a propagace průmyslového designu na zahraničních akcích.

Zvýhodněné služby pro MSP:

Program Marketing: Projekt České agentury na podporu 
obchodu CzechTrade

Usnadnění vstupu MSP na zahraniční trhy:
- pronájem plochy, registrace, zařízení a provoz stánku,

grafika, zápis do veletržního katalogu);
- výroba a distribuce brožury „Profilový katalog účastníků“

připravené na každý podpořený veletrh za účelem
zviditelnění českých firem;

- zajištění překladu tiskovin k dané zahraniční akci;
- výdaje na tvorbu publikací zaměřených na vybrané

obory, a to zejména klíčových průmyslových technologií
(mikro- a nanoelektronika, fotonika, nanotechnologie,
biotechnologie, pokročilé materiály a pokročilá výroba a
zpracování a vesmírné technologie).

Zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti MSP 
prostřednictvím designu nových produktů:
- výdaje na propagaci průmyslového designu na

zahraničních akcích zaměřených na výrobky s vysokou
přidanou hodnotou (návrh designu stánku, atypická
expozice, kvalitní marketingové materiály a propagace
dané akce);

- zajištění překladu tiskovin k dané zahraniční akci;
- výdaje na činnost dodavatele/designéra z Adresáře

designérů CT v rámci individuální spolupráce designéra v
průmyslových podnicích. Výstup: Závěrečná zpráva,
minimálně 3 skici, návrh designu, interaktivní prototypy,
3D modely, dozor designéra při výrobě prototypu.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Cílem programu je pomoci malým a středním podnikatelům v
modernizaci zastaralých, prostorově a technicky nevyhovujících
nemovitostí pro provádění podporovaných ekonomických
činností.

Podporované aktivity:
Projekt rekonstrukce objektu – projekt, jehož realizací dojde k rekonstrukci technicky
nevyhovujícího objektu nebo objektu typu brownfield na podnikatelský objekt.

Projekt revitalizace plochy pro vlastní podnikání – projekt, jehož realizací vzniknou investičně
připravené plochy v rámci výstavby nové plochy pro vlastní činnost nebo dojde ke zvýšení kvality
nebo využitelnosti ploch stávajících pro vlastní podnikání.

Příjemci podpory: MSP

Celková alokace programu: 141 566 854 EUR

Program Nemovitosti



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

 Poskytovatel podpory: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

 Vyhlášení výzvy: 06/2015

 Příjem žádostí: 07/2015 - 02/2016

 Alokace: 1,5 mld. Kč

 Systém sběru žádostí: kontinuální

Výše a forma podpory: Intenzita podpory projektů zaměřených na rekonstrukci a modernizaci

podnikatelských nemovitostí je maximálně 45 % pro malé a 35 % pro střední podniky z celkových způsobilých
výdajů.

 Min. dotace pro jeden projekt: 1 mil. Kč

 Max. dotace pro jeden projekt: 200 mil. Kč

V případě podpory revitalizace zóny: max. 300,- Kč/m2 podnikatelské zóny

V případě podpory rekonstrukce objektu: max. 3000,- Kč/m3 obestavěného prostoru (světlá výška pod 6 m)

max. 1500,- Kč/m3 obestavěného prostoru (světlá výška nad 6 m)

Program Nemovitosti – Výzva I.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Způsobilými výdaji jsou:

 zejména rekonstrukce, modernizace, úpravy včetně navýšení max. o 100 % původní rozlohy

 odstranění nevyhovující stavby a výstavba nové (v případě ekonomické výhodnosti)

 nákup nemovitostí k rekonstrukci (splňují-li definici brownfields)

 úprava pozemků, inženýrské sítě, inženýrské činnosti ve výstavbě

Hodnocení projektu:

1. Agentura CzechInvest provádí hodnocení dle výběrových kritérií (binární ANO/NE)

2. Hodnocení dle výběrových kritérií, hodnotitelé

3. Souhrnné hodnocení hodnotitelské komise

4. Schválení dotace, Rozhodnutí o poskytnutí dotace Řídícím orgánem OP PIK (MPO)

Doba realizace projektu nesmí překročit 3 roky od data přijatelnosti projektu

Podpora projektů na území ČR mimo hl. města Prahy

Program Nemovitosti – Výzva I.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Cílem programu je rozvoj nové a využití stávající infrastruktury
pro vzdělávání a rozvoj lidský zdrojů v podnikatelském prostředí.

Podporované aktivity:

 Výstavba nových školících center

 Rekonstrukce stávajících školicích center

 Pořízení vybavení školicích prostor

 Pořízení vzdělávacích programů

Vzdělávání zaměstnanců a zaměstnavatelů v podporovaném projektu v rozsahu křížového financování

Program Školicí střediska



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

 Poskytovatel podpory: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

 Vyhlášení výzvy: 06/2015

 Příjem žádostí: 06/2015 - 12/2015 (příjem plných žádostí od 1.10.2015)

• k 1.9. podáno 285 předběžných žádostí o podporu

 Plánovaná alokace: 500 mil. Kč

 Druh výzvy: kolová

 Forma podpory: dotace (de minimis, bloková výjimka)

Výše podpory:

 Intenzita podpory projektů MSP zaměřených na výstavbu, rekonstrukci a vybavení nových nebo
stávajících školících center je 50 % způsobilých výdajů

 Min. dotace pro jeden projekt: 500 tis. Kč

 Max. dotace pro jeden projekt: 5 mil. Kč

 V případě podpory vzdělávání zaměstnanců a zaměstnavatelů v rámci křížového financování nesmí
intenzita podpory vzdělávacího projektu přesáhnout:

 50 % způsobilých výdajů pro malé podniky, max. 100 tis. Kč

 50 % způsobilých výdajů pro střední podniky, max. 200 tis. Kč

Program Školicí střediska – Výzva I.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Způsobilými výdaji jsou:

 dlouhodobý hmotný majetek (rekonstrukce, výstava či odstranění staveb, inženýrské sítě, inženýrská činnost,
projektová dokumentace související se stavebními úpravami, hardware a sítě, technické zařízení, ostatní stroje
a zařízení nezbytné pro zajištění vzdělávání)

 dlouhodobý nehmotný majetek (školicí programy, software a data)

 drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

 služby školitelů (pouze v rámci křížového financování)

Hodnocení projektu:

1. Agentura CzechInvest provádí formální hodnocení a hodnocení přijatelnosti

2. Hodnocení dle výběrových kritérií, hodnotitelé

3. Výběrová komise

4. Právní akt o poskytnutí podpory

Doba realizace projektu nesmí překročit 3 roky od data přijatelnosti projektu

Podpora projektů na území ČR mimo hl. města Prahy

Program Školicí střediska – Výzva I.



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Finanční nástroje OP PIK

Odbor podpory finančních nástrojů a

řízení projektů



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Nedotační podpora ve formě tzv. finančních nástrojů představuje
možnost, jak podpořit investiční cíle státu v ekonomice se sníženými
nároky na veřejné rozpočty – typicky se jedná o revolvingové
nástroje, jako jsou zvýhodněné úvěry, záruky nebo kapitálové vstupy

Finanční nástroje přináší nižší administrativní zátěž pro příjemce
podpory a snižují nároky na veřejné rozpočty zapojením dodatečných
soukromých zdrojů, které vytváří pákový efekt, a také představují
dlouhodobější možnosti financování.

Výhody pro žadatele – rychleji dostupné zvýhodněné financování
než dotace, výrazně nižší administrativní náročnost, financování
typicky 50 až 100 % způsobilých výdajů

Finanční nástroje



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Logika zacílení finančních nástrojů

Riziko / finanční návratnost Finanční opatření

Vysoká návratnost 
investice, nízké 

riziko

Velmi nízká nebo 
záporná 

návratnost 
investice 

Nízký výnos
Vyšší riziko

Komerční 
financování

EU dotace nebo 
financování ze 

státního rozpočtu

Inovativní 
finanční 
nástroje

A
kc

e
p

to
va

te
ln

á 
e

ko
n

o
m

ic
ká

 h
o

d
n

o
ta



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Aktivizace ČMZRB – Vláda ČR v programovém prohlášení uvedla, že bude
aktivizovat ČMZRB, k čemuž nyní podniká konkrétní kroky. MPO připravuje v
součinnosti s dalšími resorty strategii s výčtem opatření, která by měla přiblížit
fungování ČMZRB předním národním rozvojovým bankám v Evropě, např.
německé KfW.

Z hlediska zdrojů pro nové aktivity ČMZRB by mělo dojít zejména k prioritnímu
využití prostředků operačních programů Evropských strukturálních a investičních
fondů. V této oblasti připravuje MF za součinnosti MPO a MMR studii
proveditelnosti k centralizaci implementace finančních nástrojů právě v
ČMZRB.

MPO a další řídící orgány operačních programů zpracovaly předběžná posouzení
finančních nástrojů 2014-2020. MPO na základě předběžných závěrů této studie
předpokládá využití až 12 mld. Kč z fondů EU ve formě finančních nástrojů.

Investiční plán pro Evropu – tzv. Junckerův balíček, další možný zdroj pro
zvýhodněné finanční nástroje, resort průmyslu a obchodu identifikoval přes 30
možných projektů s celkovým očekávaným rozpočtem okolo 300 mld. Kč.

Kroky vlády v oblasti finančních nástrojů



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Předběžné posouzení finančních nástrojů OP PIK



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Očekávaný podíl finančních nástrojů na alokaci OP PIK je 10 %, tedy
434 mil. EUR (cca. 12 mld. Kč), nejvíce v prioritní ose 2, v prioritních
osách 1 a 3 pouze doplňkově

Implementaci finančních nástrojů by měla zajišťovat především
ČMZRB

Nástroje „1. generace“: úvěry a záruky v SC 2.1, 2.3, 3.2 a 3.5

 Zaběhlé implementační modely, možnost rychlého nastavení

Nástroje „2. generace“ – inovativní finanční nástroje v oblasti
rizikového kapitálu, proof-of-concept, revitalizace brownfieldů

 Pilotní projekty se složitější implementací a menší alokací, po
úspěšném zavedení možno rozšířit

Závěry ex-ante analýzy FN OP PIK



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Programy podpory zahrnující finanční nástroje podle předběžných závěrů
ex ante vyhodnocení:

Expanze (SC 2.1) – úvěry a záruky pro zlepšení přístupu MSP k financování –
alokace 350 mil. EUR

Rizikový kapitál (SC 2.1), Proof-of-concept (SC 1.2) – inovativní kapitálové
finanční nástroje od pre-seed přes seed a startup až po later stage
financování – 50 mil. EUR

Nemovitosti (SC 2.3) – finanční nástroje pro revitalizaci brownfields – 3-20
mil. EUR

Úspory energie (SC 3.2), Úspory energie v SZT (SC 3.5) – finanční nástroje
pro energetickou účinnost – 31 mil. EUR

Důležitá vazba specializovaného poradenství v SC 2.2 (program Marketing) a
SC 1.2 (Služby infrastruktury) na podporu rizikového kapitálu

Finanční nástroje v OP PIK



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Navržené finanční nástroje na základě závěrů předběžného posouzení

Specifický cíl/PO Program podpory FN 1. generace FN 2. generace
Navrhované rozpětí 

alokace FN (mil. EUR)

Alokace ŘO  pro pilotní 
implementaci FN (mil. 

EUR)

Alokace 
specifického cíle v 
OP PIK (mil. EUR)

1.1 - Zvýšit inovační výkonnost 
podniků

Inovace Záruky
50-65 0

974,9

1.2 - Zvýšit intenzitu a účinnost 
spolupráce ve výzkumu, vývoji a 

inovacích
Proof of Concept Kapitálové vstupy 21-42 20 377,7

2.1 - Zvýšit konkurenceschopnost 
začínajících a rozvojových MSP

Expanze
Zvýhodněné úvěry a 

záruky
322-436 350

609,4

Rizikový kapitál Kapitálové vstupy 30-60 30

2.3 - Zvýšit využitelnost 
infrastruktury pro podnikání 

Nemovitosti Zvýhodněné úvěry Podřízené úvěry 20-35 3-20 113,1

3.1 - Zvýšit podíl výroby energie z 
obnovitelných zdrojů na hrubé 

konečné spotřebě ČR

Obnovitelné zdroje 
energie

Zvýhodněné úvěry 15-22 0 53,5

3.2 - Zvýšit energetickou účinnost 
podnikatelského sektoru 

Úspory energie Zvýhodněné úvěry 20-75 20 746,2

3.5 - Zvýšit účinnost soustav 
zásobování teplem

Úspory energie v 
SZT

Zvýhodněné úvěry 11-25 11 142,9



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

V procesu implementace programů podpory prostřednictvím FN se předpokládá úzká
spolupráce s Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, a.s. (ČMZRB)

Ta bude pověřena realizací FN zejména formou poskytování zvýhodněných úvěrů a
vystavováním záruk k úvěrům poskytnutých konečným příjemcům soukromými
bankovními ústavy

Podnikatelé budou moci své žádosti podávat na kterékoliv pobočce ČMZRB (většina
krajských měst) a centrála v Praze, na jejích webových stránkách budou zveřejněny Výzvy a
zároveň všechny potřebné instrukce (formuláře žádostí apod.)

V případě realizace kapitálových vstupů prostřednictvím NIFu je zvažováno její využití
ČMZRB jako administrátora a depozitáře

Podmínky spolupráce mezi ŘO a ČMZRB budou nastaveny na základě uzavřených Dohod o
financování

Zapojení ČMZRB do implementace FN



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Protizáruka EIF funguje v rámci tohoto programu již od února 2015

Záruky budou poskytovány malým podnikatelům s méně než 50
zaměstnanci do výše 4,1 mil. Kč.

 Záruky za investiční úvěry s ručením až na dobu 8 let

 Záruky za úvěry na pořízení zásob s ručením až 6 let

• Pro získání záruky mohou podnikatelé využít již zaběhlé postupy a
žádat v případě potřeby okamžitě.

• Potřebné informace, zejména formuláře žádosti, pokyny pro žadatele
a přehled spolupracujících bank jsou k dispozici na webové stránce
www.cmzrb.cz.

Program ZÁRUKA 2015 - 2023

http://www.cmzrb.cz/


Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

došlo k prvnímu faktickému zapojení do tzv. Junckerova balíčku v ČR

 Uzavřením smlouvy o poskytnutí protizáruky mezi EIF a ČMZRB a tím i MPO
se svým národním programem Záruka zapojí do Programu pro
konkurenceschopnost podniků a malých a středních podniků (COSME) a do
využívání Evropského fondu pro strategické investice (EFSI), zřízeného v
rámci Investičního plánu pro Evropu.

Protizáruka EIF umožní podpořit větší množství projektů než se stávajícími zdroji
ČMZRB a MPO. V období let 2015 – 2017 to budou představovat úvěry pro malé
a střední podnikatele více než 4,4 mld. Kč pro 1 500 podnikatelů tedy o třetinu
víc, než by mohla poskytnout ČMZRB z vlastních zdrojů.

S využitím protizáruky EIF budou poskytovány záruky za investiční úvěry a úvěry
na pořízení zásob až do výše 4,1. mil. Kč. Žadatel o záruku musí být malým
podnikatelem s méně než 50 zaměstnanci. Ručení za investiční úvěry bude
poskytováno na dobu až 8 let, za provozní úvěry až 6 let. Za záruku nemusí
podnikatel hradit žádný poplatek.

Junckerův investiční plán pro Evropu + COSME



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Cíl programu: je usnadňovat malým a středním podnikatelům přístup k
bankovním úvěrům na realizaci jejich inovativně zaměřených podnikatelských
projektů pro zahájení a další rozvoj jejich firem, zvyšování podnikatelské aktivity
ve státem podporovaných regionech a také přispívat k rozvoji sociálního
podnikání

Způsobilé výdaje: pořízení/rekonstrukce dlouhodobého hmotného a
nehmotného majetku, v případě záruk i pořízení a financování zásob

Příjemci podpory: musí být k datu podání žádosti malým a středním podnikem
podle Doporučení 2003/361/ES

Forma podpory: formou zvýhodněného úvěru s možností odkladu splátek jistiny,
záruky za úvěr a finanční příspěvek na úhradu úroků

Alokace na program: 350 mil. EUR

Program Expanze



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Zvýhodněný úvěr: je poskytován na max. 60% způsobilých výdajů, maximálně 100
mil. Kč

Záruky:

individuální záruka je poskytována k bankovním úvěrům až do výše 80%
jistiny zaručovaného úvěru, maximálně ve výši 100 mil. Kč

portfoliová záruka je poskytována k bankovním úvěrům až do výše 70%
jistiny zaručovaného úvěru, maximálně ve výši 20 mil. Kč

Finanční příspěvek: je poskytován k částečné nebo úplné úhradě úroků za úvěr
čerpaný v tomto programu na realizaci projektu pro sociální podnikatele nebo
podnikatele podnikající ve státem podporovaných regionech

Program Expanze



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Předpokládané parametry programu dle závěrů ex ante hodnocení finančních nástrojů:

Cíl programu:

 podpora přístupu MSP k rizikovému financování v raných fázích rozvoje - tzv. seed kapitál a start-
up kapitál a ve fázi rozšíření - tzv. expansion

 zvýšení inovačního potenciálu podnikatelského sektoru

 účinnější využívání alternativních forem financování rozvoje MSP a rozvoj nových návratných
forem podpory podnikání za účasti soukromého sektoru.

Alokace na program: 30 000 000 EUR

Způsobilé výdaje:

 dlouhodobý hmotný majetek,

 dlouhodobý nehmotný majetek

 další výdaje projektu, které budou blíže vymezeny v jednotlivých výzvách k předkládání projektů.

Příjemci podpory: musí být k datu podání žádosti malými nebo středními podniky

Forma podpory: Finanční nástroj – kapitálové vstupy

Program Rizikový kapitál



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Aktivizace domácího trhu s rizikovým kapitálem zejména ve fázi seed,
start up a early stage.

Zajištění know-how a posílení obecného povědomí o tomto způsobu
financování.

Cílem je též zvýšit atraktivitu ČR pro zahraniční fondy rizikového kapitálu,
které mohou do českého startupového prostředí přinést nejen kapitál, ale i
potřebné globální kontakty.

Investiční strategie fondu bude směřovat do oblastí, které v současnosti
soukromé fondy rizikového kapitálu v ČR pokrývají pouze okrajově – prvotní
(prototypové) fáze a high-tech obory mimo ICT s delší dobou návratnosti,.

Studie proveditelnosti prošla mezirezortním připomínkovým řízením a je
připravována k projednání na vládě.

Národní inovační fond – NIF 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Implementační schéma fondu kapitálových vstupů



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Úspory energie (SC 3.2) a Úspory energie v SZT (SC 3.5)

Alokace na výzvu:

 SC 3.2: 20 000 000 EUR

 SC 3.5: 11 000 000 EUR
Zvýhodněné úvěry s příspěvkem na energetický posudek a subvencí úrokové
míry

Forma a výše podpory:

 Bezúročný úvěr až na 50 % způsobilých výdajů projektu (max. 30 mil. Kč)

 Doba odkladu splátek do 5 let

 Příspěvek na energetický posudek až 70 % (max. 350 tis. Kč)

 Požadované soukromé kofinancování (úvěr/leasing) na nejméně 25 %
způsobilých výdajů projektu

 Subvence úrokové sazby soukromého úvěru

Finanční nástroje v energetice



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Modernizace a rekonstrukce rozvodů elektřiny, plynu a tepla v budovách a v energetických
hospodářstvích výrobních závodů za účelem zvýšení účinnosti,

zavádění a modernizace systémů měření a regulace,

modernizace, rekonstrukce stávajících zařízení na výrobu energie pro vlastní spotřebu
vedoucí ke zvýšení její účinnosti,

modernizace soustav osvětlení budov a průmyslových areálů (pouze v případě náhrady
zastaralých technologií za nové vysoce efektivní osvětlovací systémy, např. světelných diod
(LED),

realizace opatření ke snižování energetické náročnosti budov v podnikatelském sektoru
(zateplení obvodového pláště, výměna a renovace otvorových výplní, další stavební
opatření mající prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy, instalace
vzduchotechniky s rekuperací odpadního tepla),

využití odpadní energie ve výrobních procesech,

snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti výrobních a
technologických procesů,

pořízení a instalace OZE pro vlastní spotřebu podniku (biomasa, solární systémy, tepelná
čerpadla a fotovoltaické systémy),

pořízení a instalace kogenerační jednotky s využitím elektrické a tepelné energie pro
vlastní spotřebu podniku s ohledem na jeho provozní podmínky (opatření výroby chladu v
rámci trigenerace je také způsobilé opatření).

Úspory energie SC 3.2 – podporované aktivity



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Instalace a rekonstrukce vysokoúčinných kogeneračních jednotek na
zemní plyn v soustavách zásobování teplem a související náklady,

výstavba, rozvoj a propojování existujících soustav včetně předávacích
stanic za účelem vyššího využití vysokoúčinné kombinované výroby
elektřiny a tepla s cílem dosažení úspor primární energie.

rekonstrukce stávajících soustav zásobování teplem včetně
předávacích stanic s cílem maximálního využití tepla z vysokoúčinné
kombinované výroby elektřiny a tepla případně odpadního tepla z
průmyslových procesů a dosažení úspor primární energie,

instalace a modernizace technologických zařízení související
s distribucí včetně měření a regulace v soustavách zásobování teplem.

Úspory energie v SZT SC 3.5 – podporované 
aktivity



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

plán navrhla Evropská komise v listopadu 2014

řešení problému nízké míry investic v EU s cílem povzbudit investice, posílit

konkurenceschopnost, podpořit dlouhodobý hospodářský růst

Junckerův balíček stojí na třech pilířích:

 vytvoření Evropského fondu pro strategické investice (EFSI),

 zajištění toho, aby se investice dostaly do reálné ekonomiky (tzv.

project pipeline),

 zlepšení investičního prostředí

Investiční plán pro Evropu (Junckerův balíček)



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) představuje stěžejní
prvek investičního plánu pro Evropu, který pomůže mobilizovat
prostředky z veřejných zdrojů, mimo jiné z rozpočtu EU, s cílem
přilákat soukromé investice. Prostředky vložené do EFSI by měly být
postupně v objemu až 21 miliard eur:

 záruka z rozpočtu EU ve výši až 16 miliard eur

 částka 5 miliard eur od Evropské investiční banky (EIB)

 případné další příspěvky, např. od členských států - DE, FR, IT a PL po 8 mld.
EUR; ES - 1,5 mld. EUR; LU - 80 mil. EUR a nově též SK - 400 mil. EUR. – přes
národní podpůrné banky, budou poskytnuty nad rámec očekávaných 315
mld. EUR

Tyto prostředky by měly dle odhadů EK a EIB dosáhnout
souhrnného multiplikační efektu 1:15, čímž by měly vytvořit
přibližně 315 miliard eur nových investic.

Investiční plán pro Evropu (Junckerův balíček)



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Náplň projektu

– Připraven MPO v rámci Programu švýcarsko-české spolupráce na snížení hospodářských a sociálních 
rozdílů v rámci rozšířené Evropské unie

– Cílem je umožnit získání úvěrů k realizaci inovativních podnikatelských záměrů začínajících malých a 
středních podnikatelů (do 3 let od zahájení podnikání) poskytnutím záruky za úvěr

– Doplněno o zvýhodněné (dotované) poradenství v oblasti řízení rozvoje firmy a inovací i přípravy 
business plánu

– Na program je alokováno 10 mil. CHF (cca 260 mil. Kč), které jsou určeny na poskytování záruk a 
poradenství 

– Vyhlášen v roce 2013 pilotně v Moravskoslezském a Olomouckém kraji

– V květnu 2014 byl program rozšířen na celou ČR

Realizace programu

– Úvěry ve výši 0,5 – 15 mil. Kč a poradenství (do 150 tis. Kč) poskytuje Česká spořitelna

– Úvěr je zajištěn bankovní zárukou ČMZRB až do výše 60 % nesplacené jistiny každého úvěru

– K 31. březnu 2015 byly podnikatelům poskytnuty úvěry ve výši 140 mil. Kč

– Výsledkem této podpory je vytvoření 135 nových pracovních míst

– Program švýcarsko-české spolupráce bude ukončen v prosinci 2016, program Inostart bude pokračovat 
jako národní program.

Program INOSTART



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Děkuji za pozornost

www.mpo.cz

44


